

貳、經濟

- 經濟成長**：2015年前三季大陸國內生產毛額（GDP）為48兆7,774億人民幣，較上年同期成長6.9%。
- 固定資產投資**：2015年1-11月大陸固定資產投資（不含農戶）計49兆7,182億人民幣，較上年同期增長10.2%。
- 外貿與外資**：2015年1-11月大陸進出口總值為3.57兆美元，比去年同期下降8.5%。其中，出口2.05兆美元，下降3.0%；進口1.51兆美元，下降15.1%；貿易順差5,391.11美元。2015年1-11月外人投資實際金額為1,140.4億美元，成長7.3%
- 物價與匯率**：2015年12月居民消費價格較上年同期增加1.6%。至2015年12月底止，人民幣匯率中間價為1美元兌人民幣6.4936元。

● 總體經濟指標

一、經濟成長

◆**2015年前三季大陸國內生產毛額 48 兆 7,774 億人民幣，較上年同期成長 6.9%**

大陸 2015 年前三季國內生產總值 48 兆 7,774 億人民幣，較上年同期成長 6.9%。細分產業來看，第一產業為 3 兆 9,195 億人民幣，同比增長 3.8%；第二產業為 19 兆 7,799 億人民幣，增長 6.0%；第三產業為 25 兆 779 億人民幣，增長 8.4%
(大陸國家統計局網站，2015.10.19)。

二、工業生產

◆**2015年1-11月工業增加值增長 6.2%**

2015年1-11月大陸規模以上工業增加值較上年同期增長6.2%。以不同經濟類型觀察，2015年11月份，國有控股企業增加值較上年度增長2.8%，集體企業下降0.2%，股份制企業成長6.9%，外商及港澳臺商投資企業增長5.2%。分地區看，東部地區增加值較上年同期增長7.3%，中部地區增長8.1%，西部地區增長7.8%，東北地區下降2.5%（大陸國家統計局網站，2015.12.12）。

◆2015年12月PMI為49.7%，比上月微升0.1個百分點

2015年12月份大陸製造業採購經理指數（PMI）為49.7%，比上月微升0.1個百分點。5個構成製造業PMI的分類指數變動分別如下：1.從業人員指數為47.4%，比上月回落0.2個百分點；2.生產指數為52.2%，比上月上升0.3個百分點；3.新訂單指數為50.2%，比上月上升0.4個百分點；4.原材料庫存指數為47.6%，比上月回升0.5個百分點；5.供應商配送時間指數為50.7%，高於臨界點，表明製造業原材料供應商交貨時間加快。另外，分企業規模來觀察，大型企業指數為50.9%，雖比上月回落0.3個百分點，但繼續保持擴張態勢；中型企業PMI分別為49.6%，比上月回升1.3個百分點，仍處於臨界點以下；小型企業PMI為44.9%，比上月微升0.1個百分點，持續處於收縮區間（大陸國家統計局網站，2016.1.1）。

三、消費

◆2015年1-11月社會消費品零售總額較上年同期成長10.6%

大陸2015年1-11月社會消費品零售總額為27兆2,296億人民幣，較上年同期增長10.6%。若按經營單位所在地分，城鎮消費品零售總額為23兆4,433億人民幣，較上年同期增長10.4%；鄉村消費品零售總額為3兆7,863億人民幣，較上年同期增長11.8%。若按消費形態觀察，餐飲收入為2兆9,280億人民幣，較上年同期增長11.8%；商品零售收入為24兆3,016億人民幣，較上年同期增長10.5%（大陸國家計局網站，2015.12.12）。

四、固定資產投資

◆2015年1-11月固定資產投資增長10.2%

2015年1-11月大陸固定資產投資（不含農戶）計49兆7,182億人民幣，較上年同期增長10.2%。若分產業觀察，第一產業投資1兆4,025億人民幣，較上年同期增長28.7%；第二產業投資20兆3,436億人民幣，增長8.1%；第三產業投資27兆9,721億人民幣，增長11%。分地區來觀察，東部地區投資22兆3,299億人民幣，同比增長8.5%；中部地區投資14兆5,054億人民幣，增長14.7%；西部地區投資12兆4,907億人民幣，增長8.9%（大陸國家統計局網站，2015.12.12）。

◆2015年1-11月房地產開發投資成長1.3%；住宅銷售額增長18.0%

2015年1-11月大陸房地產開發投資計8兆7,702億人民幣，較上年同期名目增長1.3%，增速較1-10月下降0.7個百分點；其中，住宅投資增長0.7%。大陸商品房銷售額計7兆4,522億人民幣，同比增長15.6%，其中住宅銷售額增長18.0%。另房地產開發企業土地購置面積19,894萬平方米，同比下降33.1%（大陸國家統計局網站，2015.12.12）。

五、對外貿易

◆2015年1-11月大陸進出口總值較上年同期下降8.5%

大陸今年前11個月進出口總值為3.57兆美元，比去年同期下降8.5%。其中，出口2.05兆美元，下降3.0%；進口1.51兆美元，下降15.1%；貿易順差5,391.11億美元（大陸海關總署，2015.12.8）。

六、外人投資

◆2015年1-11月外人投資實際金額為1,140.4億美元，成長7.3%

2015年1-11月外商投資新設立企業計23,648家，較上年同期增長11.0%；實際使用外資金額1,140.4億美元，同比增長7.3%。其中，11月當月，實際使用外資金額103.6億美元。

2015年1-11月，對大陸投資前十位國家/地區（以實際投入外資金額計）合計投入1,073.1億美元，占大陸實際使用外資金額的94.1%，同比增長7.3%；其中，對大陸投資前十位國家/地區依次為：香港、新加坡、臺灣、韓國、日本、美國、德國、法國、英國和澳門（商務部外資司，2015.12.18）。

七、消費者物價指數

◆2015年12月居民消費價格較上年同期增加1.6%

2015年12月大陸居民消費價格水準較上年同期增加1.6%，城市上漲1.7%，農村上漲1.5%。分類別看，食品價格同比上漲2.7%，煙酒及用品上漲3.9%，衣著上漲2.0%，家庭設備用品及維修服務上漲0.8%，醫療保健和個人用品上漲2.5%，交通和通信下降1.3%，娛樂教育文化用品及服務下降1.3%（大陸國家統計局網站，2016.1.9）。

● 貨幣與金融

一、2015 年 11 月廣義貨幣餘額 137.40 兆人民幣，較上年同期增長 13.7%，狹義貨幣餘額 38.76 兆人民幣，增長 15.7%

2015 年 11 月廣義貨幣 (M2) 餘額 137.40 兆人民幣，較上年同期增長 13.7%，增速分別比上月底和去年同期高 0.2 個和 1.4 個百分點；狹義貨幣 (M1) 餘額 38.76 兆人民幣，同比增長 15.7%，增速分別比上月底和去年同期高 1.7 個和 12.5 個百分點；流通中貨幣 (M0) 餘額 6.03 兆人民幣，同比增長 3.2% (中國人民銀行，2015.12.11)。

二、2015 年 11 月底本外幣貸款餘額 98.73 兆元，同比增長 13.9%；本外幣存款餘額 139.77 兆元，同比增長 12.8%

2015 年 11 月底，本外幣貸款餘額 98.73 萬億元，同比增長 13.9%。月末人民幣貸款餘額 93.36 萬億元，同比增長 14.9%，增速比上月低 0.5 個百分點，比去年同期高 1.5 個百分點。本外幣存款餘額 139.77 萬億元，同比增長 12.8%。月末人民幣存款餘額 135.74 萬億元，同比增長 13.1%，增速分別比上月末和去年同期高 0.4 個和 0.3 個百分點 (中國人民銀行，2015.12.11)。

三、2015 年 12 月底人民幣兌美元匯率為 1 美元兌 6.4936 元人民幣

2015 年 12 月底人民幣匯率中間價為 1 美元兌人民幣 6.4936 元 (中國人民銀行，2016.1.8)。

四、2015 年 11 月底外匯儲備餘額為 3.44 兆美元

截至 2015 年 11 月底，大陸外匯儲備餘額為 3.44 兆美元 (中國人民銀行，2016.1.12)。

● 重要政策與展望

一、重要政策

◆ 審議通過「中共中央關於制定國民經濟和社會發展第十三個五年規劃的建議」

中國大陸於 104 年 11 月 3 日公布第十三個五年規劃 (2016 年至 2020 年) 建議，大陸主席習近平拍板，為確保 2020 年實現國民經濟及人均收入比 2010 年增

加1倍的目標，未來5年每年經濟增長不能低於6.5%。規劃提出加快人口城鎮比率，推動1億農民進城落戶，實現7,000萬農民脫貧，為城鎮提供勞動力，並拉動消費、房地產及基建投資。「十三五」規劃建議全文約2.2萬字，分8個章節，提出「十三五」指導思想、目標理念，並就創新發展、協調發展、綠色發展、開放發展、共享發展5個理念依次進行闡述和部署，最後強調加強黨的領導以確保規劃的實現。

習近平提及，改革並完善適應現代金融市場發展的金融監管框架，堅守住不發生系統性風險的底線。而近來頻繁顯露的局部風險，特別是近期資本市場的劇烈波動，說明現行監管框架存在着不適應中國大陸金融業發展的體制性矛盾。國際金融危機發生以來，主要經濟體都對其金融監管體制進行重大改革，習近平認為，主要做法值得研究和借鑒，包括統籌監管系統重要金融機構和金融控股公司等，維護金融基礎設施穩健高效運行；通過金融業全覆蓋的數據收集，加強和改善金融宏觀調控，維護金融穩定（鉅亨網，2015.11.4）。

◆中央經濟工作會議為2016年經濟定下5大任務

為期4天的中央經濟工作會議在2015年12月21日在北京閉幕，本次會議為2016年經濟定下5大任務，包括去庫存化，去槓桿化，削減工業產能，降低企業成本和改善薄弱環節。其中在樓市去庫存方面，會鼓勵地產商降低樓價以消耗一部分庫存及推動地產商整合。宏觀政策方面，明年將逐步擴大財政赤字比率，而積極財政政策將更有力；另外，穩健貨幣政策要更靈活，並聚焦供給側改革，採取一系列措施為企業減負。中國大陸領導人習近平在會上發表重要講話，總結2015年經濟工作，分析當前國內國際經濟形勢，部署2016年經濟工作，重點是落實「十三五」規劃建議要求，推進結構性改革，推動經濟持續健康發展。會議指出，2016年要堅持「穩中求進」工作總基調，堅持「穩增長、調結構、惠民生、防風險」，今後一段時期，要在適度擴大總需求的同時，著力加強供給側結構性改革，會議強調，推進「供給側結構性改革」（意側重於供給的結構性改革），是適應經濟發展新常態的重大創新，是適應國際新形勢的主動選擇（鉅亨網，2015.12.22）。

◆人民幣正式納入國際貨幣基金組織（IMF）特別提款權（SDR）貨幣籃子

2015年11月30日，國際貨幣基金組織執董會決定將人民幣納入特別提款權（SDR）貨幣籃子，SDR貨幣籃子相應擴大至美元、歐元、人民幣、日元、英鎊5種貨幣，人民幣在SDR貨幣籃子中的權重為10.92%，美元、歐元、日元和英鎊的權重分別為41.73%、30.93%、8.33%和8.09%，新的SDR籃子將於2016年10月1日生效。

中國大陸人民銀行歡迎基金組織執董會將人民幣納入SDR貨幣籃子的決定，這是對中國大陸經濟發展和改革開放成果的肯定。「中」方對基金組織管理層和工作人員在SDR審查過程中的辛勤工作以及廣大成員國的支持表示讚賞。人民幣加入SDR有助於增強SDR的代表性和吸引力，完善現行國際貨幣體系，對中國大陸和世界是雙贏的結果。人民幣加入SDR也意味著國際社會對中國大陸在國際經濟金融舞臺上發揮積極作用有更多期許，「中」方將繼續堅定不移地推進全面深化改革的戰略部署，加快推動金融改革和對外開放，為促進全球經濟增長、維護全球金融穩定和完善全球經濟治理做出積極貢獻（中國人民銀行,2015.12.1）。

◆中國大陸正式加入歐洲復興開發銀行

2015年12月14日，歐洲復興開發銀行理事會通過接受中國大陸加入該行的決議。在履行國內相關法律程序後，大陸將正式成為該行成員。

歐洲復興開發銀行成立於1991年，總部設在英國倫敦，是歐洲地區最重要的開發性金融機構之一。中國大陸加入歐洲復興開發銀行將有力推動「一帶一路」倡議與歐洲投資計劃對接，為「中」方與該行在中東歐、地中海東部和南部及中亞等地區進行多種形式的項目投資與合作提供廣闊空間。中國大陸加入符合各方利益，是互利共贏的選擇。中國大陸成為該行成員後，將履行成員義務，積極參與該行事務，並加強與該行及其他成員在經驗分享、聯合融資和發展援助等領域的合作（中國人民銀行,2015.12.1）。

◆「亞洲基礎設施投資銀行」正式成立

截至2015年12月25日，包括緬甸、新加坡、汶萊、澳大利亞、中國、蒙古、奧地利、英國、紐西蘭、盧森堡、韓國、格魯吉亞、荷蘭、德國、挪威、巴基斯坦、約旦等在內的17個意向創始成員國（股份總和占比50.1%）已批准「亞洲基礎設施投資銀行協定」（以下簡稱「協定」）並提交批准書，從而達到「協定」規定的生效條件，

即至少有 10 個簽署方批准且簽署方初始認繳股本總額不少於總認繳股本的 50%，亞洲基礎設施投資銀行正式成立。根據籌建工作計劃，亞洲基礎設施投資銀行開業儀式暨理事會和董事會成立大會將於 2016 年 1 月 16-18 日在北京舉行（大陸財政部，2015.11.4）。

二、展望

中國大陸於 2016 年 11 月 3 日公布第十三個五年規劃（2016 年至 2020 年）建議，為確保 2020 年實現國民經濟及人均收入比 2010 年增加 1 倍的目標，未來 5 年每年經濟增長不能低於 6.5%。中國大陸發改委秘書長表示，2016 年大陸經濟發展長期向好的基本面沒有變，具有良好的支撐基礎和許多有利條件。但同時也清醒地認識到，今年世界經濟繼續深度調整，經濟持續下行帶來的不利影響和長期積累的深層次矛盾有可能進一步顯現，經濟增長動能轉換銜接還存在多重制約，面臨的環境仍較為複雜嚴峻，遇到的困難可能增多（中國大陸國家發展和改革委員會，2016.1.12）。

2015 年 12 月 7 日，大陸中國銀行國際金融研究所在北京發布「2016 年經濟金融展望報告」（以下簡稱「報告」）。「報告」回顧了 2015 年全球和中國大陸的經濟金融運行情況，展望了 2016 年經濟金融形勢以及全球銀行業發展特點，並對熱點問題做了專題分析。關於中國大陸經濟金融形勢，「報告」認為，2015 年中國大陸經濟增長動能不足，存在明顯的下行壓力，穩增長和防風險的挑戰較大。預計全年 GDP 增長 6.9% 左右，CPI 上漲 1.4% 左右。2016 年是中國大陸「十三五」規劃的開局之年，經濟形勢依然比較嚴峻，面臨的問題和矛盾將更加錯綜複雜，經濟發展正處在階段更替、結構轉換、模式重建、風險釋放的關鍵期。預計 GDP 增長 6.8% 左右，較 2015 年小幅放緩；CPI 上漲 2% 左右。宏觀政策將保持寬鬆總基調，在擴大需求的同時，更加重視供給側的管理和改革，推進減稅和降低企業生產成本，加快創新和提高產品質量，使新供給更好地滿足新需求（鉅亨網，2015.12.7）。

（經濟處主稿）